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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важной задачей нефтегазовой

отрасли Российской Федерации является разработка способов малотоннажной

промышленной переработки в ценные нефтехимические продукты

нетрадиционных источников газового сырья: попутного нефтяного газа, газа

малодебитных месторождений, низконапорного газа и т.д. Для указанных

ресурсов легких углеводородов (УВ) трубопроводная транспортировка и

применение традиционных газохимических технологий нерентабельны.

Перспективным способом решения этой проблемы является матричная

конверсия (МК) углеводородных газов в синтез-газ. Матричная конверсия —

это некаталитический газофазный процесс, позволяющий перерабатывать

газовое УВ сырье с большой производительностью и энергоэффективностью. В

условиях МК окисление богатых УВ смесей происходит в стабилизированном

матрицей плоском пламени. Проведенные ранее исследования были посвящены

способам расширения пределов горения УВ в условиях МК. Было показано, что

за счет нанесения на поверхность матрицы катализаторов возможно расширение

пределов горения и повышения выхода синтез-газа.

Однако кинетика протекающих в условиях МК газофазных процессов,

особенно процессов риформинга в постпламенной зоне конвертера, не была

подробно рассмотрена. Знание кинетики позволяет улучшить технологические

показатели получаемого синтез-газа за счет более глубокого понимания влияния

различных параметров проведения процесса на МК. К подобным пар аметрам

можно отнести проведение процесса в присутствии различных добавок:

водяного пара, монооксида углерода, синтез-газа, водорода.

Цель и задачи исследования. Целью работы было установление

кинетических закономерностей газофазных процессов, протекающих в условиях
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МК углеводородных газов. Для достижения поставленной цели было

необходимо решить следующие задачи:

1. Экспериментально определить влияние на МК легких УВ основных

входных параметров процесса: соотношения УВ и окислителя, концентрации

кислорода в окислителе, давления.

2. Провести термодинамический и кинетический анализ процесса.

3. Оценить изменение маршрутов реакций МК метана при введении

водяного пара, водорода, монооксида углерода , синтез-газа в исходные

реагенты.

Научная новизна. В диссертации впервые экспериментально

установлены основные параметры парциального газофазного окисления

богатых смесей УВ С1-4 в условиях МК при коэффициенте избытка окислителя α

< 0.38.

На основе кинетического моделирования определена последовательность

превращения УВ в процессе их МК, включающей три последовательные

реакционные зоны по длине реактора.

Кинетическим моделированием выявлен основной маршрут р иформинга

метана в постпламенных зонах матричного конвертера.

Проведена оценка влияния добавок водяного пара, монооксида углерода,

синтез-газа на кинетику МК метана.

Теоретическая и практическая значимость работы. Показана

практическая возможность МК природного газа атмосферным воздухом,

обогащенным кислородом воздухом и кислородом. Показано, что полученный

синтез-газ может быть использован как в существующих, так и в перспективных

малотоннажных газохимических процессах.

Предложен, теоретически обоснован и испытан способ стабилизации

температурного режима процесса за счет введения добавок водяного пара в
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исходную смесь. Стабилизация температуры позволяет увеличить удельную

производительность процесса.

Сопоставление экспериментальных результатов и результатов

моделирования кинетики показало адекватность используемых литературных

моделей для описания процессов парциального окисления богатых смесей УВ в

условиях МК.

Методы исследования. Методология исследования базируется на

экспериментальных исследованиях и кинетическом моделировании пр оцессов,

протекающих при парциальном окислении УВ в условиях МК. Экспер именты

проводились на установках проточного типа. Состав реагентов и продуктов

определялся газовой хроматографией и спектральным методом на

инфракрасных модулях газоанализатора. Компьютерное моделирование

кинетики проводилось в пакете программ Chemical WorkBench.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся:

1. Матричная конверсия углеводородных газов с высоким содержанием

гомологов метана и природного газа является фундаментальной основой для

разработки технологий ряда малотоннажных газохимических процессов:

получения водорода, метанола, диметилового эфира и углеводородов по методу

Фишера-Тропша.

2. Процесс матричной конверсии метана может быть оптимизирован

введением водяного пара в соответствующие зоны реакции.

3. Добавка водяного пара в исходные реагенты матричной конверсии

метана техническим кислородом стабилизирует температурный р ежим внутри

конвертера, снижает выход ацетилена, повышает отношение [Н2]/[СО].

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

полученных экспериментальных результатов опирается на воспр оизводимость

массива данных, полученных с использованием базовых методов физико -
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химического анализа (газовая хроматография, анализ газовых смесей на

инфракрасных модулях и электрохимических сенсорах). Достоверность

расчетных данных опирается на использование литературной кинетической

модели, которая была подтверждена результатами различных экспериментов по

парциальному окислению легких УВ.

Апробация результатов. Основные результаты диссертации

докладывались и обсуждались на: Международной конференции «25 th

International Conference on Chemical Reaction Engineering» (Флоренция, Италия

2018); XII Международной конференции молодых ученых по нефтехимии

(Звенигород, Россия 2018); Международной конференции «CATALYSIS: from

science to industry» (Томск, Россия 2018); XIII научно-практической

конференции: «Молодежные научно-инновационные проекты Московской

области» (Черноголовка, Россия 2018); XXXVI Всероссийском симпозиуме

молодых ученых по химической кинетике (Мытищи, Россия 2019);

Международной конференции «XXIV International Conference on Chemical

Reactors (ChemReactor-24)» (Милан, Италия 2021).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 12 печатных

работ, в том числе 4 в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора. Все представленные в диссертационной работе

результаты получены автором лично или при его непосредственном участии.

Экспериментальные исследования, в том числе отладка оборудования,

проведение экспериментальных исследований, анализ состава реагентов и

продуктов, монтаж и модернизация установок МК углеводородов пр оводились

при его непосредственном участии. Термодинамический анализ и

моделирование кинетики МК выполнены лично автором.
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Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, семи

глав, заключения, формулировки основных результатов и выводов, списка

сокращений и списка цитируемой литературы. Работа изложена на 127

страницах и содержит 42 рисунка, 15 таблиц и библиографию из 116

наименований.
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ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

На территории Российской Федерации имеется несколько сотен

неразрабатываемых малодебитных газовых, газоконденсатных и газонефтяных

месторождений (НММ). Только в Европейской части России находится около

200 газовых НММ с суммарными запасами более 350 млрд. м3 [1]. В Ямало-

Ненецком автономном округе запасы свободного газа в НММ пр евышают 1.4

трлн м3. Даже в этой провинции, где сосредоточены месторождения-гиганты,

это составляет около 4 % от общих запасов газа [2]. В Российской Федерации

порядка 9.3 млн. м3/год попутного нефтяного газа (ПНГ) утилизируется на

факелах в основном на малодебитных месторождениях нефти. Особенно это

характерно для ПНГ второй и более высоких ступеней сепарации нефти,

насыщенных углеводородами С2+. Объем газа вторичного отбора составляет

около 10% от общего объема отделяемого газа [3, 4]. Таким образом, актуальна

разработка эффективных технологий, позволяющих вовлечь в пр омышленную

переработку ресурсы распределенных малодебитных источников и увеличить

степень утилизации попутного нефтяного газа.

Существуют два основных технологических направления переработки УВ

газов в продукты с высокой добавленной стоимостью: прямые процессы

конверсии в этилен, этанол, формальдегид, ацетилен, водород и твердый

углерод, и двухстадийные технологии, протекающие через стадию

предварительного получения синтез-газа (синтез метанола, процесс Фишера-

Тропша, производство аммиака и т.д.). Значительные усилия были посвящены

исследованиям процессов, позволяющим конвертировать природный газ

непосредственно в конечный продукт. Процессы прямой конверсии метана не

относятся к эффективным процессам. Выходы этилена, метанола,

формальдегида не превышают 30%, 8% и 4% соответственно [5]. Наиболее

эффективные сегодня и, видимо, в ближайшие годы – двухстадийные способы
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переработки УВ сырья, протекающие через предварительное получение синтез-

газа [6].

1.1 Традиционные способы окислительной конверсии

углеводородных газов в синтез-газ

1.1.1 Паровой риформинг

Первые патенты по паровому риформингу были поданы Диффенбахом и

Молденхауэром в 1909 году и фирмой BASF в 1912 г. [7]. К настоящему

времени процесс достиг высокой технологической зрелости, являясь основным

промышленным способом конверсии природного газа в синтез-газ. На долю

парового риформинга приходится порядка 95% получаемого в промышленности

синтез-газа [8].

Паровой риформинг метана (ПРМ) протекает по реакции:

CH4+H2O↔CO+3H2, ΔН298
0

= 205.8
кДж

моль
, (1)

где ΔН298
0

– изменение энтальпии реакции при стандартных условиях. Согласно

принципу Ле Шателье, повышение давления сдвигает равновесие процесса

влево из-за увеличения количества молекул в правой части уравнения, что

является недостатком процесса, так как последующие синтезы протекают при

повышенных давлениях, и для сохранения высокой конверсии пр и повышении

давления необходимо повышать температуру процесса.

Второй ключевой реакцией этого процесса является реакция водяного

газа, которая всегда сопровождает процесс парового риформинга:

CO+H2O↔CO2+H2, ΔН298
0

= – 41
кДж

моль
. (2)

ПРМ — это каталитический процесс, который протекает в диапазоне

температур 700–900 0С и при давлении 4 мПа. В качестве активного компонента

катализатора используется никель, который обеспечивает лучший компр омисс
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между термохимическими свойствами, производительностью и затратами.

Металлы VIII группы: Rh, Ru, Ir, Pt, Pd, Co, Fe также активны, но железо и

кобальт окисляются, что приводит к дезактивации катализатора, а благородные

металлы, несмотря на их устойчивость к коксообразованию, редко

используются из-за их высокой стоимости. Цена на никелевые катализаторы в

100–150 раз ниже по сравнению с катализаторами ПРМ на основе благородных

металлов. Для предотвращения дезактивации катализатора и падения давления

внутри реактора из-за осаждения углерода, ПРМ обычно проводят при избытке

пара по сравнению со стехиометрией реакции (1). При недостаточном

количестве водяного пара интенсифицируется коксообразование, которое

первоначально дезактивирует катализатор, а затем вызывает разрушение его

гранул.

Важное требование к катализаторам парового риформинга — это

устойчивость к присутствию серосодержащих соединений [9]. Помимо

отсутствия в составе сырья соединений серы, важно ограничение примесей

гомологов метана, так как последние в условиях риформинга подвергаются

деструкции с образованием углерода, который осаждается на поверхности

катализатора, что приводит к быстрой его дезактивации. Данная проблема на

современных установках парового риформинга решается введением

дополнительной стадии предриформинга тяжелых гомологов метана в

отдельном реакторе [10, 11].

Никель наносится на такие носители, как Al2O3 или MgAl2O4. Данные

носители успешно применяются в промышленности, однако существуют

работы, посвященные поиску более эффективных носителей. Например, в

работе [12] в качестве структурированного носителя катализатора паровой

конверсии предложена фехралевая фольга и сравниваются два катализатора:

фехраль с подложкой из Al2O3 и 1%Ni/фехраль с подложкой из Al2O3.
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Эксперименты проводились при температуре слоя катализатора 870 0С, V =

2280 ч-1. Было показано, что содержание остаточного метана составило для

фехралевой фольги и образца с нанесением никеля 55.2% и 2.2% при

отношении H2/CO = 7.35 и 4.50 соответственно. Однако несмотря на высокие

соотношения H2/CO, для двух типов катализаторов наблюдалось образование

значительного количества сажи. Следует отметить, что приемлемое остаточное

содержание метана в синтез-газе парового риформинга должно быть ниже 10%.

Размер и форма гранул промышленных катализаторов парового

риформинга подбираются так, чтобы максимизировать соотношение

поверхности к объему. В настоящее время продолжаются исследования,

посвященные поиску оптимальной формы катализатора , количеству и форме

отверстий в гранулах, способам упаковки каталитического слоя. В р езультате

развития процесса было разработано несколько форм катализатора: цилиндр,

кольцо Рашига, сфера. В работе [13] на основе математических расчетов

теплопередачи для одной трубки с катализатором показано, что цилиндрическая

гранула катализатора с отверстиями должна иметь максимальную высоту и

минимальный диаметр, которые возможны для упаковки в тр убе конкр етного

реактора. Так, в [14] обсуждаются тенденции развития формы катализаторов

парового риформинга, обосновывается необходимость перехода от

цилиндрической базовой формы катализаторов к сферической, так как

катализатор в форме шара обеспечивает не только стабильную конверсию, но и

существенное снижение перепада давления по длине печи. В качестве пр имер а

приводится катализатор марки НИАП-03-01Ш. Авторами [15] для слоя из

десяти сферических частиц проводилось компьютерное моделирование по

определению перепада давления в зависимости от количества отверстий в

частице катализатора (расчет проводился для количества отверстий от одного
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до трех). Было получено, что для сферы с двумя отверстиями удельный перепад

давления на единицу площади поверхности частицы катализатора минимален.

Установки парового риформинга представляют собой огневые

нагреватели с трубками, заполненными катализатором, размещенными в

излучающей секции печи. По расположению горелки и трубок можно выделить

основные типы конструкции: горелки могут располагаться снизу, сбоку или

сверху печи [15]. Также возможно террасное расположение горелок

относительно трубок конвертера (см. рисунок 1). Последний способ

обеспечивает большую гибкость конструкции и лучший контроль темпер атуры

стенки трубки [16].

Температура пламени в горелках составляет порядка 2000 0C, что

существенно выше температуры внутри слоя катализатора. Поэтому последние

разработки направлены на повышение энергоэффективности процесса.

Например, предлагается проводить процесс в противоточном режиме дымовых

газов и смеси пара с метаном. Так, в [17] рассмотрен реактор, в котором

Рисунок 1. Типичные конфигурации печей парового риформинга

метана [16]: а) расположение горелок снизу печи; б) расположение горелок

сверху печи; в) террасное расположение горелок; г) боковое расположение
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предложено подавать предварительно нагретую до 600–800 0С парогазовую

смесь в межтрубное пространство. В трубном пространстве происходит

сжигание топливного газа. Образовавшиеся в трубном пр остранстве дымовые

газы проходят через кольцевой зазор, образованный двумя тр убами из

самосвязанного карбида кремния. Конвертируемая парогазовая смесь в

межтрубном пространстве и дымовые газы в кольцевом зазоре движутся в

противоточном режиме. При такой организации процесса достигается более

высокая температура в слое катализатора (1000–11000C). Фимой Haldor Topsoe

предложен реактор парового риформинга [18], в котором обеспечивается

противоток реакционной смеси в трубках и топочных газов в межтрубном

пространстве (см. рисунок 2).

Рисунок 2. Эскиз конвекционного риформера Haldor Topsoe с улучшенной

рекуперацией тепла по сравнению со стандартной конструкцией риформера [18]
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Только порядка 50% теплоты сгорания может быть передано реакции

риформинга. Остальное необходимо утилизировать через сложную сеть

теплообменников. По этой причине паровые риформеры эффективны и

рентабельны только в том случае, если они интегрированы в сеть теплопередачи

крупного химического производства. К недостаткам этого процесса также

можно отнести потребление значительного количества обессоленной воды.

Таким образом, ПРМ является отработанным промышленным процессом,

однако из-за недостатков, указанных выше, он является энерго- и

капиталоемким, его рентабельность снижается со снижением объема

производства. Но даже для такого крупнотоннажного производства как синтез

метанола, на стадию получения синтез-газа приходится до 60% всех затрат [19].

1.1.2 Парциальное окисление

В начале 50-х годов была разработана не требующая подвода

дополнительного тепла извне технология парциального окисления метана

[…]


до 704 °С константа равновесия реакции водяного газа снижается с 9.03 до 1.52.

Максимальная концентрация СО2 наблюдается при температуре около 515 °С.

Увеличение концентрации СО в диапазоне 510–720 °С помимо указанного выше

сдвига равновесия реакции (2) также обусловлено увеличением вклада парового

риформинга метана.

Концентрация водорода увеличивается во всем диапазоне температур.

Водород образуется по реакциям (2) и парового риформинга метана, а также в

незначительной степени за счет парового риформинга УВ С2+, концентрация

которых в исходном синтез-газе составляла около 1 %об. Согласно [112],

каталитическая паровая конверсия этана, пропана и бутана протекает в области

температур 400–500 0С, а превращение метана требует более высоких темпер атур.

Полученные результаты соответствуют литературным данным: основная часть УВ

С2+ предсказуемо прореагировала при температурах ниже 500 °С. При темпер атуре

слоя катализатора 713 °С конверсия С2Н2 составила 99.3 %. Степень пр евр ащения

метана для этой температуры – 80.9%. Таким образом, помимо корректировки

отношения [Н2]/[СО] добавление каталитического блока позволяет очистить синтез -

газ, получаемый МК, от ацетилена и других УВ (см. рисунок 40 б).
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7. ПРИМЕНЕНИЕ МАТРИЧНОЙ КОНВЕРСИИ УГЛЕВОДОРОДОВ

7.1 Получение водородсодержащего газа

Как было отмечено выше, синтез-газ, получаемый методом МК, можно

отправлять на последующую стадию каталитической паровой конверсии для

получения водородсодержащего газа (см. рисунок 41). В таблице 15 приведен

материальный баланс совмещенного процесса матричной и паровой конверсии.

Данные для паровой конверсии экстраполированы на основе экспериментов,

Рисунок 41. Схема потоков совмещенной установки матричной и паровой

конверсии УВ газов [100]

Таблица 15. Материальный баланс совмещенного процесса [100]. Расход

пропан бутановой смеси 1.55 нм3/ч, расход воздуха 17.4 нм3/ч

Компонент

I+ II - исходная смесь VII - сухой синтез-газ VII - корректированный газ

%об V, м3/ч V, кг/ч %об V, м3/ч V, кг/ч %об V, м3/ч V, кг/ч

СН4 0.12 0.02 0.0 1.9 0.4 0.3 0.4 0.1 0.1
С2Н6 1.3 0.25 0.3 – – – – – –

С3Н8 5.6 1.07 2.1 – – – – – –

С4Н10 1.02 0.19 0.5 – – – – – –
О2 19.3 3.7 5.2 – – – – – –

N2 72.5 13.7 17.2 67.8 13.7 17.2 62.8 13.7 17.2

H2 – – – 10.0 2.0 0.18 17.2 3.8 0.34
CO – – – 14.4 2.9 3.7 13.3 2.9 3.6

CO2 0.07 0.01 0.0 4.8 1.0 1.9 6.2 1.4 2.7

С2Н4 – – – 0.4 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0
С2Н2 – – – 0.6 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0

Сумма 100 18.95 25.4 100.0 20.3 23.5 100.0 21.9 23.9
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которые проводились при подаче 0.75 нм3/ч выходящего газа МК на стадию паровой

конверсии. Из таблицы 15 видно, что добавление каталитического блока после

матричного конвертера позволяет увеличить выход водорода практически в два

раза. В ходе каталитической конверсии значительно снижается содержание

ацетилена, который является предшественником сажеобразования и каталитическим

ядом.

7.2 Применение забалластированного азотом синтез-газа матричной

конверсии в процессе Фишера-Тропша

Несмотря на высокое содержание балластного азота в синтез-газе, получаемом

при матричной конверсии УВ газов атмосферным воздухом, за счет

энергоэффективности и простоты организации такой процесс может быть

использован для создания малотоннажных блочномодульных установок получения

жидких продуктов синтезом Фишера-Тропша или для синтеза диметилового эфир а.

Использование азотсодержащего синтез-газа позволяет значительно снизить

капитальные затраты за счет исключения установки разделения воздуха, а также

отказа от рециркуляции продуктов. Отсутствие рециркуляции продуктов

существенно упрощает процесс и исключает из схемы дорогостоящий

циркуляционный компрессор. В случае процесса Фишера-Тропша присутствие азота

в синтез-газе облегчает отвод тепла [113]. В работе [114] проводились испытания

процесса Фишера-Тропша на пилотной установке с использованием железных

катализаторов. Использовался забаластированный азотом синтез -газ состава: Н2 –

27 %об, СО – 14 %об, СО2 – 2 %об,. СН4 – 1 %об, N2 – 51%об, близкий к составу

синтез-газа, получаемого МК метана с использованием воздуха в качестве

окислителя. Для увеличения выхода нефтехимических продуктов процесс

проводился по каскадной схеме с двумя реакторами синтеза Фишера-Тропша.

Конверсия СО на выходе из первого реактора была равной 36%, на выходе из двух

реакторов – 63%. Выход УВ (дизельная фракция и твердые парафины) составил

191 г/м3 и 164 г/м3 для первой и второй секций соответственно [114].
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7.3 Применение забалластированного азотом синтез-газа матричной

конверсии в прямом синтезе диметилового эфира

Альтернативой получению синтетической нефти является прямой синтез

диметилового эфира. Диметиловый эфир (ДМЭ) является перспективным

дизельным топливом и исходным сырьем/конечным продуктом переработки

различного УВ сырья. ДМЭ может быть получен в одном реакторе на так

называемом бифункциональном катализаторе, в котором одна компонента отвечает

за синтез метанола, а другая способствует дегидратации метанола в диметиловый

эфир. Основные макроскопические реакции процесса включают в себя:

непосредственно синтез метанола, его дегидратацию и реакцию (2), за счет

параллельного протекания которой равновесие процесса сдвинуто вправо, что

позволяет обойти термодинамические ограничения [115]:

CO2 + 3H2 ↔ CH3OH+H2O, ΔН298
0 = −49.8

кДж

моль • К
, (52)

2CH3OH↔ CH3OCH3 +H2O,ΔН298
0 = −23.4

кДж

моль • К
, (53)

Такое сочетание двух процессов в одном реакторе (синтеза метанола и его

дегидратации) позволяет использовать синтез-газ с отношением [Н2]/[СО] = 1.

Авторами [116] экспериментально был показан высокий выход диметилового эфир а

за один проход с использованием забалластированного азотом синтез-газа состава:

Н2 – 21.9 %об, СО – 18.1 %об, СО2 – 3.4 %об, N2 – 56.6%об. В проведенных

экспериментах степень превращения СО составила 47.3 %, селективности

образования ДМЭ и метанола были равны 66.3 % и 2.2 % соответственно.

7.4 Получение метанола

Синтез метанола протекает в циркуляционном режиме. Оптимальным

отношением [Н2]/[СО] для синтеза метанола является 2.05, которое нельзя достичь

только МК. При отправке части потока МК (около 15%) на стадию паровой

конверсии (см. рисунок 42) возможна корректировка отношения [Н2]/[СО] до 2.05 в

суммарном потоке синтез-газа. На схеме присутствует поток добавляемого

водяного пара в исходную смесь для стабилизации температурного режима,
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каталитический блок корректировки состава синтез-газа, а также поток

рециркуляции, который возможен за счет перехода при МК метана на технический

кислород в качестве окислителя.

Рисунок 42. Технологическая схема процесса метанола с получением синтез -

газа матричной конверсией и паровой конверсией: 1 –смеситель; 2 – конвер тер ; 3 –

теплообменный аппарат; 4 – реактор паровой конверсии; 5 -сепараторы; 6 –

компрессор; 7 – реактор синтеза метанола; 8 – ректификационная колонна. Потоки: I

–природный газ; II –кислород; III – исходная смесь; IV – исходная смесь с водяным

паром; V –продукты МК; VI – смесь продуктов МК с водяным паром; VII –

водородсодержащий газ; VIII –синтез-газ с скорректированным составом; IX –

осушенный синтез-газ; X –компримированный синтез-газ; XI –продукты синтеза-

метанола; XII – выходящий газ из реактора синтеза метанола; XIII – метанол сыр ец;

XIV – кубовый остаток; XV- метанол; XVI -рециркулирующий поток газа; XVII –

сдувка; XVII –вода; ХIХ – водяной пар

111

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Экспериментально реализована матричная конверсия

углеводородных газов с высоким содержанием гомологов метана

атмосферным воздухом и природного газа в широком диапазоне

концентраций кислорода в окислителе вплоть до технического кислорода.

Полученные результаты являются фундаментальной основой для разработки

технологий ряда малотоннажных газохимических процессов: получения

водорода, метанола, диметилового эфира и углеводородов по методу

Фишера-Тропша.

2. На основе моделирования кинетики матричной конверсии метана

выявлены три пространственно–временные реакционные зоны процесса,

установлены маршруты расходования реагентов и образования пр одуктов в

них. Теоретически показано, что процесс матричной конвер сии может быть

оптимизирован введением водяного пара в соответствующие зоны реакции.

3. Введение водяного пара при матричной конверсии метана

техническим кислородом позволило увеличить степень превращения метана

до 88%. Показано, что добавка водяного пара в исходные реагенты

стабилизирует температурный режим внутри конвертера, снижает выход

ацетилена, повышает отношение [Н2]/[СО].
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

CFD: Сomputational fluid dynamics, перевод: вычислительная

гидродинамика

АТР автотермический риформинг

ДВС – двигатель внутреннего сгорания

ДМЭ – диметиловый эфир

ЖРД – жидкостной ракетный двигатель

ИК – инфракрасное излучение

КВД – конвертер высокого давления

КНД – конвертер низкого давления

КР – комбинированный риформинг

МК – матричная конверсия

НММ – неразрабатываемые малодебитные месторождения

ПНГ – попутный нефтяной газ

ПОМ – парциальное окисление метана

ПРМ – паровой риформинг метана

ПФП – подпресованная фехралевая проволока

ПЭМВР – просвечивающая электронная микроскопия

РИВ – реактор идеального вытеснения

РИС – реактор идеального смешения

РРГ – регулятор расхода газа

РФА – рентгенофазовый анализ

ТПВ – температурно-программируемое восстановление

УВ – углеводород

УКМ – углекислотная конверсия метана

ФГ – фильтрационное горение

ХРС – химический реактор сжатия
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