## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Озерского Алексея Валериевича на тему: «Кинетика процесса получения синтез-газа матричной конверсией углеводорода», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.14 — кинетика и катализ.

Диссертационная работа Озерского Алексея Валериевича посвящена экспериментальному исследованию и кинетическому анализу процессов получения газохимических продуктов на основе матричной конверсии углеводородных газов. В условиях матричной конверсии протекает парциальное окисление богатых топливом углеводородных смесей в пламени, стабилизированном поверхностью матрицы. Актуальность этого перспективного способа получения синтез-газа заключается в возможности вовлечения в малотоннажную промышленную переработку нетрадиционных источников газового сырья: попутного нефтяного газа, газа малодебитных месторождений, низконапорного газа и т.д.

Диссертация А.В. Озерского состоит из введения, семи глав, формулировки основных результатов и выводов, списка литературы. Работа изложена на 127 страницах и включает в себя 42 рисунка, 15 таблиц. Список литературы содержит 116 ссылок. Во введении рассмотрена актуальность темы, сформулированы цель работы и задачи исследования, показаны научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методы исследования, а также положения, выносимые на защиту и достоверность результатов, апробация работы, личный вклад автора.

Первая глава представляет собой обзор литературы, в котором рассмотрены традиционные и альтернативные способы получения синтез-газа из углеводородного сырья, а также ранние работы, посвящённые матричной конверсии. Дано сравнительное описание кинетических механизмов, применяемых для моделирования процессов, протекающие при окислении богатых смесей углеводородов в области умеренных температур. На основе анализа литературы была выбрана кинетическая схема NUI Galway, наилучшим образом подходящая для целей исследования. Эта схема

и была в дальнейшем использована для моделирования кинетики матричной конверсии метана.

Во второй главе дано описание экспериментальных установок, представлены методики проведения экспериментов, анализа реагентов и продуктов, обоснован выбор реактора идеального вытеснения для моделирования кинетики парциального окисления метана в условиях матричной конверсии.

В третьей главе экспериментально исследовано влияние содержания кислорода в окислителе на матричную конверсию природного газа и пропан-бутановой смеси. В качестве окислителя были использованы воздух, воздух, обогащенный кислородом и технический кислород. Установлены температурные режимы, составы смесей продуктов и условия стабильной работы при горении смесей природного газа или пропан-бутановой смеси с воздухом или обогащенным воздухом. Для природного газа в узком диапазоне входных параметров процесса показана возможность получения незабалластированного азотом синтез-газа при использовании технического кислорода в качестве окислителя.

В четвертой главе проведено моделирование кинетики и термодинамики матричной конверсии метана, в результате которого определены три характерные пространственно-временные зоны процесса, выявлен маршрут послепламенной конверсии метана, оценено влияние на кинетику процесса введения добавок ( $H_2$ , $CO$ , смеси $H_2+CO$ , $H_2O$ ) в различные точки конвертера. Установлено, что добавка водяного пара позволяет улучшить технологические показатели процесса.

В пятой главе представлены экспериментальные результаты исследования влияния введения водяного пара в исходные реагенты. Показано, что добавки водяного пара стабилизируют температурный режим внутри матричного конвертера, снижает выход ацетилена, повышает отношение $[H_2]/[CO]$ в получаемом синтез-газе.

Шестая глава посвящена возможности корректировки синтез-газа матричной конверсии за счёт его подачи на последующую стадию паровой

конверсии. Экспериментально было показано, что в результате совмещения двух процессов в получаемом продуктивном газе повышается содержание водорода, снижается концентрация остаточного метана и углеводородов $C_2+$ .

В седьмой главе рассмотрены различные способы применения матричной конверсии углеводородов для получения водорода и нефтехимических продуктов с высокой добавленной стоимостью.

Диссертационная работа написана хорошим научно-литературным языком. Грамотно подобран иллюстративный материал. Основные выводы исчерпывающим образом обоснованы полученными расчетными и экспериментальными результатами.

Несмотря на общий высокий уровень работы, к ней имеется ряд замечаний.

1. При рассмотрении влияния добавок различных газов на превращение метана в матричном конверторе, диссертант приходит к выводу о негативном влиянии добавок водорода, оксида углерода и синтез-газа из-за уменьшения степени превращения метана, расхода части кислорода на окисление добавленных компонентов и из-за некоторого увеличения выхода ацетилена. Здесь можно высказать два соображения, которые одновременно являются рекомендациями. Первое: при добавлении к метано-кислородной смеси с коэффициентом избытка окислителя $\alpha = 0,36$ на 100 молей метана 25 молей водорода и 14,7 молей $CO$ , в новой смеси коэффициент $\alpha$ уменьшится до 0,327. Такое изменение представляется достаточно существенным, например, при парциальном окислении метано-кислородной смеси в статическом реакторе подобное изменение означает переход из области, в которой образование сажи мало, в область, где оно заметно. В данной работе было бы полезным сравнить кинетику и составы продуктов парциального окисления новой смеси с добавками компонентов синтез-газа и метано-кислородной смеси с коэффициентом $\alpha = 0,327$ . Второе: величина добавки оказывает нелинейное и немонотонное влияние на параметры процесса. Например, при парциальном окислении метано-

кислородных смесей с коэффициентами $\alpha = 0,30$ и $0,35$ в статическом реакторе, добавки синтез-газа от 5 до 20 % благоприятно влияют на конверсию метана и снижают выход сажи. В данной работе добавка компонентов синтез-газа в сумме составила почти 40%. Как было показано диссертантом, добавка синтез-газа такой величины оказывает негативное влияние на результаты процесса. По-видимому, оптимальные значения добавок синтез-газа или его компонентов предстоит определить. Второе соображение верно и для добавки водяного пара при парциальном окислении метана в матричном конвертере.

2. При исследовании матричной конверсии пропан-бутановых смесей с использованием воздуха в качестве окислителя, диссертант использует отношение $[O_2]/\Sigma C$ , обозначаемое как $\eta$ . Эту величину диссертант вводит «из-за переменного состава пропан-бутановой смеси и другого молярного отношения $[H]/[C]$ по сравнению с метаном» и предлагает использовать «для оценки отклонения от стехиометрии» смесей воздух – углеводороды $C_1-C_4$ . Это нововведение представляется неоправданным, так как стехиометрическая смесь предполагает полное окисление углеводорода (или смеси углеводородов) с образованием диоксида углерода и воды. Именно коэффициент избытка окислителя $\alpha$ представляет собой фундаментальную характеристику смеси, а целесообразность применения коэффициента $\eta$ вызывает сомнения, как неоднозначной величины в случае использования смесей углеводородов различных классов. Игнорирование содержания атомов водорода в составе молекул углеводородов при расчете коэффициента $\eta$ приводит к заметным отклонениям от коэффициента $\alpha$ . Так, для приведенного на странице 69 примерного состава пропан-бутановой смеси, для опытов, в которых коэффициент $\eta$ был равен $0,735$ и $0,800$ , коэффициент $\alpha$ принимает значения $0,437$ и $0,476$ , соответственно. Для указанной пропан-бутановой смеси, в случае, когда коэффициент $\eta$ равен $1,0$ коэффициент $\alpha$ принимает значение всего $0,595$ , а когда коэффициент $\alpha$ равен $1,0$ , то коэффициент $\eta$ будет равен $1,68$ .

Для оценки отклонения от стехиометрии смесей окислитель – углеводород лучше воспользоваться известной формулой

$$\alpha = [\text{O}_2] / \Sigma(n + 0,25 * m) \text{C}_n\text{H}_m$$

3. В работе для характеристики отношения окислитель – метан и окислитель – смесь углеводородов, попеременно используется 4 варианта: коэффициент избытка окислителя $\alpha$ , коэффициент избытка топлива $\phi$ , отношение $[\text{O}_2]/[\text{CH}_4]$ , для которого применено обозначение $\psi$ и уже упомянутое отношение $[\text{O}_2]/\Sigma\text{C} = \eta$ . Представляется оправданным, чтобы в тексте диссертации численные значения отношения окислитель – углеводороды были представлены единообразно.
4. Встречаются мелкие недочеты, например, формула расчета степени превращения (14) на странице 63 приведена с ошибками; на странице 50 упомянут кинетический механизм GRI 486, но нет его описания или ссылки на него; на странице 60 при описании газоанализатора указано, что для определения $\text{H}_2$ в газовой смеси используется ИК модуль, а также описки, в частности, на странице 11 давление процесса парового риформинга метана 4МПа записано, как 4мПа; на странице 60 перепутаны газы-носители у каналов ДТП 1 и ДТП 2; на странице 69 записано, что с увеличением $\eta$ происходит рост отношения $[\text{H}_2]/[\text{CO}]$ , а на самом деле, как это видно из рисунка 28, оно уменьшается, есть неточности в названии рисунка 12б на странице 42 и в представлении ссылок 11, 16 и 24 из списка литературы.

Высказанные замечания не затрагивают сути и основных выводов и ни в коей мере не снижают высокую оценку диссертационной работы А.В. Озерского. Выполнен большой объем работы, получены новые, оригинальные и достоверные результаты. Содержание автореферата полностью соответствует диссертации. Опубликованные статьи в достаточной степени отражают суть и основные результаты работы.

Диссертация соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, и «Изменений, которые вносятся в Положение о присуждении ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 335 от 21 апреля 2016 года. Представленная диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, связанной с определением кинетических закономерностей матричной конверсии углеводородных газов. Автор диссертации Озерский Алексей Валериевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.14 — кинетика и катализ.

Официальный оппонент:

ведущий научный сотрудник лаборатории плазмохимии
и физикохимии импульсных процессов
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Ордена Трудового Красного Знамени
Института нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева
Российской академии наук (ИНХС РАН),
к.х.н.

И.В. Билера

Подпись в.н.с Билеры И.В. заверяю:
ученый секретарь ИНХС РАН,
д.х.н.

Ю.В. Костина

23 января 2023 года

Адрес: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, д. 29, ИНХС РАН
Тел.: +7(495)647 59 27, добавочный 896
E-mail: bilera@ips.ac.ru